表 8.1-5 評估期間預計損益彙總表

金額單位：新臺幣元

項目 合計 %

營業收入 290,442,546  100.00%

營業成本及費用

用人費用 149,234,886  51.38%

修繕費 4,385,847  1.51%

水電費 12,072,939  4.16%

折舊費用 32,641,662  11.24%

雜項購置 1,452,213  0.50%

郵電費 2,069,646  0.71%

廣告行銷費 1,452,213  0.50%

保險費 3,880,587  1.34%

租金 10,940,602  3.77%

伙食費 0  0.00%

交際費 7,261,063  2.50%

其他費用 15,974,341  5.50%

定額權利金 4,000,000  1.38%

變動權利金 3,004,726  1.03%

營業成本及費用小計 248,370,725  85.51%

營業利益(損失) 42,071,821  14.49%

營業外收益及費損

  利息收入 692,344  0.24%

  利息費用 (1,801,800) -0.62%

阿里山國家森林遊樂區遊園導覽服務營運移轉案先期規劃報告

40

營業外收益及費損小計 (1,109,456) -0.38%

稅前淨利(損) 40,962,365  14.10%

所得稅費用 (8,192,473) -2.82%

本期淨利(損) 32,769,892  11.28%

六、財務效益彙總

依據前述假設及財務報表計算之各項財務指標顯示具備民間參

與之可行性，財務效益彙總如表 8.1-6。

表 8.1-6 財務效益彙總表

項目 計算結果

自償能力@7.5674% 101.94%

平均營業利益率 14.49%

平均稅前淨利率 14.10%

七、敏感性分析

於可行性評估報告中就資本支出、營業收入、用人費用進行單變

數敏感性分析，分析結果顯示營業收入為最敏感之因子，顯示民

間機構除須妥善管控資本支出與各項成本費用外，須擬訂完善之

營運策略並定期檢視其營運成果，以減低相關風險因子變動造成

之不利影響。

分析結果顯示當營業收入較預期減少 5%時，計畫即面臨不完全

自償之情形，主要係因本計畫為單一營業收入來源，全然仰賴入

園遊客增加及使用率提升以增加營業收入，當森林遊樂區入園人

數發生重大變動時即產生較大之影響，故為減低民間機構之營運

風險，除民間機構需積極提升其服務品質外，或可考量於營運範

圍內增加營業項目，例如由民間機構開發紀念商品，或與旅行社、

阿里山國家森林遊樂區內住宿設施策略合作以提升財務效益。

表 8.1-7 敏感性分析

項目 變動率 -10% -5% 0% 5% 10%

資本支

出

自償能力 103.63% 102.77% 101.94% 101.13% 100.34%

營業利益率 15.57% 15.03% 14.49% 13.94% 13.40%

計畫稅前淨利率 15.28% 14.69% 14.10% 13.51% 12.92%

營業收

入

自償能力 95.00% 98.55% 101.94% 105.15% 108.24%

營業利益率 6.13% 10.54% 14.49% 18.01% 21.17%

計畫稅前淨利率 5.47% 10.02% 14.10% 17.75% 21.01%

阿里山國家森林遊樂區遊園導覽服務營運移轉案先期規劃報告

41

用人成

本

自償能力 105.99% 103.92% 101.94% 100.00% 98.13%

營業利益率 19.62% 17.05% 14.49% 11.92% 9.35%

計畫稅前淨利率 19.36% 16.73% 14.10% 11.47% 8.84%

8.2 土地租金規劃

一、土地租金計收標準

本計畫依 109 年 5 月 7 日台內地字第 1090261391 號函修正公布

實施之「促進民間參與公共設施公有土地出租及地上權租金優惠

辦法」第 2 條第 1 項第 2 款規定：「營運期間：按當期申報地價

及課徵地價稅稅率之乘積，加計簽約當期申報地價百分之二計

收。」，本計畫委託營運經營使用之候車區、充電站土地，面積

約 1,735.55 平方公尺估算，113 年初土地公告地價為 35 元/平方

公尺與 770 元平方公尺。

二、土地租金繳付時間

應自本計畫完成點交之日起 30 日內，繳交第一年度（自完成點

交之日起至當年度 12 月 31 日止）之土地租金。其餘年度，應於

每年 1 月 31 日前繳清當年度應繳全部土地租金，土地使用期間

不足 1 年者，依實際使用日數占該年度之比例計算。

三、土地租金遲延給付

民間機構對於任一年度之土地租金或土地租金補繳差額於執行

機關通知繳納期限屆期仍未繳付者，每逾 1 日，應按照年利率

百分之五計算遲延利息，並於欠額繳付時一併繳納。倘逾期 60

日仍未繳付，執行機關得逕以違約處理。

8.3 權利金機制規劃

本計畫由機關提供土地、建物與設備，委託民間機構營運，因此，在委

託營運期限內之營運狀況許可下，應支付權利金予執行機關做為取得營